Anno Domini 1263 devastata 
est Maritima et Perona a Let-
winis in die pnrificacionis. 

Etin octava ej«8dimicafum est 
contra eos apud Duneraunde. 

Eodem anno kalendas Jnnii 
conflagrata est igni ecclesia 
Dunemundensis in die Nyco-
medis. 
Anno Dnmini 1264 oonflajirata 
est ifrni tota civitas Rij^ensis in 
die apogtolorum Petri et Pauli. 
AnnoDomini 1270 dimica tum 
est contra Letwinos in placie 
apud Osiliara in die beate Ju
liane. 
Anno Domini 1274 conflagrata 
est igni civitas Rigensis in 
die epiphanie. 
Anno Domini 1279 dimicatum 
est in Littovia, iibi occubuit 
magister Ernestus et dominus 
Eilardus capitaneus Revalien-
sis et alii quam plures chri-
stiani 3. nonas Marcli. 

Ann. Dunam. cod. Re-
valiensis. 

Constructa est abbatia Du-
nemundcn[sis]') in monte 
sancti Nicholai. 
In die beati Bcrnardi ab-
bati[a]^) devastata est a 
Curonibus et Semigallis, 

In die beati Mauricii fuit 
magna expeditio in Let-
towia. 
Dimicatum est in Darben 
in die beate Margarete vir-
ginis. 
Seqnente (!) hyeme fuit 
conflictns contra Lettowi-
nos in Leneworden in die 
beati Blasii. 
Devastafa fuit Maritima et 
Perona in rlie piirificacionis 
a Letthowinis. 

Et in octava predicte sol-
lempnitatis dimicatum est 
contra eos apud Dunemun-
dis. 
Eodem anno kalendas Ju-
nil conflagrata est igni ec
clesia Danemund[ens]is 
in die Nycomedis. 
Conflngrata est igni tota ci
vitas Rygensis in fostoapo-
stolorum Petri et Pauli. 
Prelium fuit contra Letto-
winos in Osilia in die be
ate Juliane virginis. 

Conflagrata est igni civi
tas in die epiphanie. 

Dimicatum est in Letto-
wia, nbi occubuit magister 
fratrum milicie Ernestus et 
capitaneus dominus Eylor-
dus et alii quam plnres 
christiani 3. nonas Marcii. 

Ann Onnam. cod. Leo-
poliensis. 

Constructa est abbacia Du
nemundensis in monte sancti 
Nicolai. 
Devastata esteadem abbacia 
a Curonibus et Semigallis 
in die beati Bernliardi. 

Fuit expedicio magna in Lit-
towia in die sancti Mauricii. 

In die beate Margarete yir-
einis apud Durben dimica
tum. 
Seqnenti hyeme fuit con-
tlictus contra Lefvv'ynos in 
Lenoworden in die beati*) 
Blasii. 
Devastata est Maritima et 
Perona a Lctwinia in die 
puriiicacionis. 

Et in octava ejus dimicatum 
est contra eos apud Dune
munde. 

Eodem anno kalendas Junii 
conflagrata est igni ecclesia 
Dunemundensis. 

Conflagrata^) est tota civitas 
Rigensis in die apostolorum 
Petri et Pauli. 
Dimicatum®) est contra Let-
wynos in glacie apud Osi-
liam in die beate Juliane. 

Dimicatum ') est in Letwo-
nia, ubi occubuit magister 
Erinestus et dominus Eilar
dus capitaneus Revallien-
sis '') cum multis christiania 
3. nonas Marcii. 

1) Vgl. S. 30 u 51. — 2) Die Abdrücke: Piinemiindpn, —3) Die Abilrficbc: abimtis. — 4) Die Schlach^ 
bei Att-Rahrlen |r«8rhali bekanntlfrh 1236. — 5) Hs. beati beati. — 6) Die Abdiiicket OiiiiemiitKlig. - 1) Der 
Abdruck bei Zeissber^: 1261. — 8) Ebenso 1370. — 9) Ebenso 1379. — 10) Ebenso Sflardiis. — II) Ebrngo 
Revallie. 
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Epitome gestornm Prussie. 
CaD. Samb. 

Constriicta est obacia Dune-
mnndensie in moiito sancti 
Nycolai ') 
Devastata') est abacia') a Cu-
ronibus et Semif^allis in die 
beati Bernhardi. 

Fuit magna expedicio in Lit-
tovia in die Mauricii.*) 

Diraicatum est aput Durben 
in die beate Margarete vir-
ginis^). 
iSeqnente (!) yeme fnit con-
flictus contra Litwinos in Le-
neworten in die sancti Blasii. 

Devastata est Maritima et Pe-
rona a Litwinis in die puri-
ficacionis. 

Et in octava predicti festi di-
micatum est contra eos aput 
Dunemunde, 

Contlagrata est tota civitas 
Rigensis in die apostolorum 
Petri et Pauli. 
Dimicatum est contra Litwinos 
in glacie apud Osiliara in die 
beate Juliane. 

Dimicatum est in Littovia, ubi 
occubuit magister Ernestus et 
dominus [Eil]hardus ") capi-
taneus Revaliensis etalii quam 

Slurea christiani 3. nonas 
[arcii. 

Ana. Dnnam. cod. Ronne-
burgensis, ex transl. 

Polon. retranslati. 

Devastata est (Li vonica ter
ra') a (Samaytis) et Cu-
ronibus. 

Fuit magna expeditio in 
Littoviam (a fratribns or-
dinis). 

iDlmicatum est contraLit-
vwinos in Lenewarden 
Japud (Dunam) hieme.*) 

Peronam [et]Mantimam in 
die purificationis virginis 
Mariae Litwini dcvastave-
rurit-
Et in octava ejnsdem diei 
dimicatam est contra eos 
apud Dunemunde. 

Dimicatum est contra Lit
winos sub Osilia in gla-
cie®). 

Dimicavit magfister (Bnl-
hardus)contraLitwinos,ubi 
occubuerunt magister Er
nestus et(Gi)lardus capita-
neus fBrulinskensis) cum 
(67)fratribu3 ordinis(senio-
ribus nona die) Marcii.") 

ChroD. Lfyonie Hermanni 
de Wartberge. 

Item Castrum Duneraunde 
fuit 1228 aCuronibus et 
ZemigallislS.kal. Septbr.fe-
riasextaexpugnatumu s w^) 

Volquinus- dieMau-
ricü et sociorum ejus mar-
tirum fuit occisus®). 
Occisus autem fuit (magister) 
in Durben cum 150 fratribua 
in die beate Margarete. 
Sequenti anno fuit conflictufl 
cum Letwinis circa Lene
warden in die sancti Blasii. 

(Filius regisl aciera direxit 
versus Maritimam et Pero
nam,quarum iinesin diepuri-
ficationisbeateMarievastavit. 
Et in octava festi ejusdem 
dimicatum fuit contra eos 
apud Dunemunde. 

Fuit autem Otto magister oc
cisus a Letwinis in Maritima 
circaKaruszen in glacie in die 
Juliane virginis u. s. w. 

quem (magistrnm Er-
nestum) prope Asscherad in-
secuti Letwini 3. nonas Mar-
cii anno 1278 occiderunt — 
— ; item dominum Eilardum 

de Oberglien capitaneum 
terre Revalie.") 

1) Unter ilenlVachrirhtrn von Klogter^riiiidiinjren.— 2) Von der zweften Hand am Ranife nach-
retraKcn.—3) Darch runde Klammern sind dte Arndcriimeii Strykowslty» bcieiehnet.—4) Vpt.SS. ler. 
Pr. II, S.32, n. 1.— 5) Hiermit berinnt der Abschnitt über Livland im Can. Samb. —Vgl. S. 1. — 
7)NnRhmal8 unter den pretissischcn Narhrinhtrn : fnit cimfliotiifi in Cnronia circa flnmvn Durben, ubi 150 
fratres cum ceteris cnrrnerMiit, nach Dnsbnrp, SS.rer. Pr.I, S.97.—8) Strykowaky raff offenbar beide 
Nachrichten zusammen, auflDiirben bildete er Dtina. —9) DerBeTbe fii(*t hinzn: IVam haeelnsiila est Hcptem 
miliaria a litore in mari. — 10)Virl.S.6 n. 4.— Il)Statt(Ies urgprünfrlichenEbirhardnfl.—J2)Vpl.S.14,15.-11) 
Hermann erzühlt dies jin 1278 wie diealte Reimchronilc, die ihm hier vnrlag, unrichtig, vgl.SS. rer. Pr. II, 
S.49 n.l nnd Bonnell, KiiesiBch-Livt. Chroniigraphie,CommeDtar S. 123. — 
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Annales Dnnamundenses 
reconstr. 

Anno Dotnini 1287 occisus est 
maxister Willekinus cum mul-
tis fratribus in crastino annun-
ciacionis dominice. 

Anno Domini 1297 orta est 
seditio inter fratres et cives 
Bigenses. 
Paulo post, hoc est biduo ante 
Marie Magdalene, civitatis ma-
xima pars liora noctis con-
busta est. 
Anno Domini 1298 rex') Lit-
tovie devastavit Kai'chus et 
fines ejus. 

Revertena vero oppugnatns est 
a mapfistro Brunone apud fiu-
men Thoreydain octava pen-
thecostes, quod fuit kalendas 
Junii, ubi magister Bruno et 
multi de suis corruerunt. 

Eodem anno Rigenses obse-
derunt Novum Molendinum, 
nbi occisi et submersi sunt a 
fratribus in die sanctorum 
Petri et Pauli. 

GontinnatioAnn.Dnnamnnd. 
Dnnamnndensis reconstr. 

Anno Domini 1305 fratres do-
mus Theutonicorum adepti 
sunt Dunemunde in crastino 
beati Jacobi. 
Dimicatura estcontralLitwinos 
ante Rigam in die sanctorum 
Processi et Martiniani. 

Ann. Dnnam. cod. 
valiensis. 

Re

in crastino annunciacionis 
dominice occisus est ma
gister Willekinua cum mul
ti s fratribus ac christianis. 

Orta est seditio inter fra
tres milicie et cives Ry-
genaes, 
Paulo post, hoc est biduo 
ante Marie Magdalene, ci
vitatis pars maxima suc-
cenditur hora noctis, 
Rex Lettowinorum depo-
pulatus est Karkhus et 
fines ejus. 

Revertens vero oppugna-
tus est a magistroBrunone 
et suis fratribus apud flu-
men Tlioreyda in octava 
penthecostes, quod fuit ka
lendas Junii, ubi magister 
Bruno et multi de suis 
corruerunt. 
Eodem anno Rs'genses ob-
sederunt municionem, que 
dicitur*) Novnm Molendi
num, ubi occisi suntetsuV)-
mersi [in die sanctorum]®; 
Petri et Pauli. 

Ann. Dnnam. cod. Leo

in ') crastino anunctiacionis 
dominice occisus est magi
ster WilleUinus cum multia 
fratribus. 

Rex Letwinorum devastavit 
Karchos') et fines ejus. 

Revertens vero oppugnatus 
est a magistro apud flumen 
Thöreydera^ in octava pen
thecostes, quod fuit kalendas 
Junii, ubi magister Bruno 
et de suis multi corruerunt. 

Eodem anno Regenses obse-
derunt Novum Molendinum, 
ubi occisi et submersi sunt 
in die sanctorum Petri et 
Pauli. 

Fratres domus Theutonico
rum adepti sunt claustrum 
Dunemunde in crastino') 
beati Jacobi. 
Dimicatum est ante Rygam 
contra Lettowinos in die 
sanctorum Processi et Mar
tiniani. 

Fi'atres de domo Theutunica 
adepti sunt Castrum Dune-
m«nd[ense]®) in crastino be
ati Jacobi. 
Dimicatum est contra Li twy-
nos ante Rygam in die san
ctorum Processi et Marti
niani 

1) Der Abdroek bei Zeieaberf: 1237. — 1) Witen (1285—ISIS), vgl. Napiergky, Hnstiich-IivländiHche 
Urkunden S.20* — 3) Der Abdruck bei Zeissberg: Barthos. — 4) Ebeiso Choreydera^ •— 5) S. 9. — 
6) Fehlt im enten Abdrack. — 7) Vgl. S. 14 n. 1. ~ N) Der Abdruck bei Zeissberg: Dunemuudcr. 
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Ann. Dun. cod. Ronneb. ex 
transl. Polen, retranslati. 

Occisus est niagister (Bulhar-
du8 Haren) cum 35;. fratribus 
ordinis a Litwinis'). 

Ghronicon Li?onie 
Hermanni de Wartberge. 

Item fmagisterWillekinus de 
Endorpe) — cum 34 fratribiis 
aliisque anno 1287 in crastino 
annuuciationis virginis occii-
buit®,. 
Hujus (magistri Brunonis") 
tempore cives Rigenses prirao 
movere guerrain ordini. 

Epitome gestomm Pmssie 
Gan. Samb. 

Occisng est magister Wille-
kinus cum multia fratribiis 
in crastino annunciacionia do-
niinice. 

Orta est sedicio inter fratres 
et cives Rigenses. 

Paulo post, hoc est biduo ante 
Marie Magdalene,maximapars 
hora noctis conbusta est. 

Rex Littowie devastaTit Kart-
hns et cives'; lius ejus. 

Revertens vero oppngnatus 
est juxta flunien Treidcra in 
octava peiithecostes, quod 
fuit kalendas Junii, nbi ma-
giöter Bruno et multi de suis 
corruerunt. 

Eodem anno Rigenses obsi-
denint Novum Molendinum, 
iibi submersi sunt et occisi 
i'uerunt a fratribua in die 
apostolorum Petri et Pauli 
(succurrentibua eis fratribus 
de Prusia). 

Rex Littowiae devastavit Kar-
kus et oinnes finea ejus. 

ßed quum reverteretur cum 
praeda, Bruno niagister ad 
flumen (Troytenu) in octava 
pentbeoostes dimicavit contra 
eos, ubi ipse cum niultis 
(millibus) suorum a Litwinis 
interfecti corruerunt. 

Eodem anno Rigenses obse-
derunt Novum Molendinum 
Castrum (pub crucifcris', ubi 
eorura multi submersi sunt. 

cives (Rigenses' auxi-
lio Letwinorum — — cepe-
runt Castrum Karx, quod cum 
Omnibus pertinentiisignecom-
busserunt. 
Anno 1298 in octava penthe-
costes iidem cives cum Lei-
winis occiderunt niagistrum 
Brunonera cum 60 fratribus 
et infinita multitudine apud 
flumen Treydera, cum eos 
instquereturV. 

Eodem anno obsederunt cntn 
Letwinis Novum Molendinum, 
ubi occisi et submersi sunt 
in die apostolorum Petri et 
Pauli. 

Fratres domus Theutonicorum 
adepti sunt Dunemunde in 
die beati Jacobi^). 

Dimicatum') est contra Lit-
winos ante Rigam in die Pro
cessi et Martiniani. 

Fratres") ordinis adepti sunt 
Dunamunde (snb Rigensibua 
[existcns]) in die s. Jacobi. 

Dimieatum*) est contra Lit-
winos ante Rigam. 

Dimieatum est cum Litwinis 
ante Rigam in feste sanctorum 
Processi et Martiniani. 

1) Vffl. S. IS». — 2) Vgl, SS. r. Pr. II. S. 51 n. 2. — 3) Vgl, S. 13. — 4) Hermann benatzte hier das 
Protokoll lind eine Urkunde, - 5) V*l, S. 14 n. 1. — 6) StrykowaLy : — 7) Schlte«8t lich aa die 
Kachrtcht vom Eintreifon Erzb. Friedriohi tu 13#5 an. — 8) Strykawsty : 1387. 
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Notae faistoricae Dnnamnn-
denses conscriptae post 

annnm 1321 et post annnm 

Ann. Dunam. cod. Re-
valiensis. 

Inceptus est ordo Cister-
ciensiura. 

Constructa est Clarevallis. 
A constitucione domus Ci-
aterciensium*), 
Obiit dominus Bernardus 
primus abbas Clareval-
lensis. 
Habuit inicium ordo fra-
tram Theutonicorum. 

Foit occisna Engelbertus 
episcopus Coloniensis. 

Reedificatum est Castrum 
in Duneborch post festum 
Jacobi. 
Circa festum pasche edifi-
catum est Castrum in Me-
soten in Semigallia. 
Dominus Johannes papa 
conürmavit fratribus do
mus Theutonice Castrum 
Dunemundis. 
Occisus est apud Memelam 
frater Henricua de Plozch 
cum 22 fratribus. 

Anno milleno centeno bis 
duodeno 
In Premonstrato formatur 
Candidus ordo. 
Anno milleno centeno ter 
quoque quino 
Silvam Welponis perfudit 
linpha cruoris. 
Edificatum est Castrum in 
Meryenborg sub magistro 
Goswino*,. 

Ann. Dnnam. cod. Leo-
poliensis. 

In primo a tempore, quo 
ordo Cisterciensis incepit 
sive anno Domini 1098'). 
Constructa est Clarevallis.')